
II - Convidados: Afonso Augusto de Morais Filho (Repórter); Amanda Serafim Alkmim (Artista);
David Duarte Lima (Universidade de Brasília - UNB); Everaldo Valenga Alves (Coordenação de
Educação Denatran) e Oséias Alves da Silva (Artista). (NR)
Art. 4º O período para julgamento dos trabalhos inscritos será de 03/08/2021 à 18/08/2021. (NR)
Parágrafo único. Os servidores do Detran-DF, relacionados no Inciso I, do Artigo 3º, exercerão as
atividades de julgamento dos trabalhos inscritos durante o horário de expediente regular,
conciliando com as atividades da unidade de lotação de origem."
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

GISELE BARBOSA RODRIGUES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

INSTRUÇÃO Nº 603, DE 29 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO
DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº 532, de
21 de julho de 2020, que delega competência na forma do art. 100, incisos XLI e XLII, do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de 2007, resolve:
AVERBAR o tempo de contribuição prestado pela servidora LILIAN RÉGIA LIMA
CARNEIRO, matrícula 250.299-2, Técnico em Atividades de Trânsito, no total de 5.014 (cinco
mil e catorze) dias, ou seja, 13 anos, 8 meses e 29 dias, conforme Certidão de Tempo de
Contribuição emitida pelo INSS, relativa aos períodos de 28/07/1997 a 19/01/1998, 02/02/1998
a 08/01/2002, 09/01/2002 a 30/09/2004, 01/10/2004 a 08/09/2007, 01/10/2007 a 30/11/2007,
01/01/2008 a 15/11/2009 e de 16/11/2009 a 30/06/2011 contados para aposentadoria, nos
termos do processo 00055-00049505/2021-98.

JUNIO CESAR FERREIRA

INSTRUÇÃO Nº 604, DE 29 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO
DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº 532, de
21 de julho de 2020, que delega competência, na forma dos incisos XLI e XLII do Artigo 100,
do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de 2007, resolve:
DESIGNAR CRISTIANE DOS ANJOS SILVA, matrícula 251.273-4, Chefe do Núcleo de
Registro Funcional - NUREF, para substituir JUNIO CESAR FERREIRA, matrícula 251.266-1,
Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência de Gestão de Pessoas - GERPES, da Diretoria de
Administração Geral - DIRAG, do DETRAN/DF, no período de 26/07 a 02/08/2021, por
motivo de o titular substituir o Diretor da Diretoria de Administração Geral - DIRAG no mesmo
período, nos termos do processo 00055-00027845/2021-68.

JUNIO CESAR FERREIRA

INSTRUÇÃO Nº 605, DE 29 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº
532, de 21 de julho de 2020, que delega competência, na forma dos incisos XLI e XLII do
Artigo 100, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de
2007, resolve: DESIGNAR ADRIELY COELHO BARBOSA, Analista em Atividades de
Trânsito, matrícula 250.357-3, para substituir ZOELTON SOUSA SOUSA, Técnico em
Atividades de Trânsito, matrícula 250.406-5, Chefe, Símbolo CPC-06, do Núcleo de
Serviços Gerais - NUSEG, da Gerência de Apoio Administrativo - GERAD, da Diretoria
de Administração Geral - DIRAG, do DETRAN/DF, no período de 02/08 a 12/08/2021,
por motivo de férias do titular, nos termos do processo 00055-00004839/2021-32.

JUNIO CESAR FERREIRA

INSTRUÇÃO Nº 606, DE 29 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO
DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº 532, de 21
de julho de 2020, que delega competência, na forma dos incisos XLI e XLII do Artigo 100, do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de 2007, resolve:
DESIGNAR CHRISTIAN RICHIELLI LIMA ROCHA, Técnico em Atividades de Trânsito,
matrícula 250.225-9, para substituir KHATHERINE CHRISTINE PEREIRA DA SILVA,
Técnico em Atividades de Trânsito, matrícula 195.208-0, Chefe, Símbolo CPC-06, do Núcleo de
Documentação e Protocolo - NUDOC, da Gerência de Documentação - GERDOC, da Diretoria de
Administração Geral - DIRAG, do DETRAN/DF, no período de 27/07 a 10/08/2021, por motivo de
licença médica da titular, nos termos do processo 00055-00054508/2021-43.

JUNIO CESAR FERREIRA

SEÇÃO III

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO

 
AVISO REABERTURA DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021 – RA-XIV
O Distrito Federal, por meio da ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO e
da Comissão Permanente de Licitações da RA-XIV, torna pública a REABERTURA do
certame referente a TOMADA DE PREÇOS nº 01/2021 – RA-XIV; do TIPO: menor preço,
objetivando a contratação pelo Distrito Federal, por meio da ADMINISTRAÇÃO
REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO, de empresa para execução da obra de implantação da
“Praça Vila Nova” localizada entre a Rua 10 e Rua 05 da Mata, Bairro Vila Nova, São
Sebastião/DF, com área total de 669m² (seiscentos e sessenta e nove metros quadrados),
conforme especificações do edital, Projeto Básico (66815935), Caderno de Especificações
(66816055), Caderno de Encargos Gerais (66816143), Planilhas Orçamentárias/Estimativas
(66820593), Cronograma Físico-Financeiro (66821535), Benefícios e Despesas Indiretas –

BDI (66821265), Tabelas de Composição de Preços (66820937), devidamente
especificados no edital e demais anexos que o acompanham, os quais são partes
integrantes do instrumento convocatório; VALOR ESTIMADO de R$ 219.293,24
(duzentos e dezenove mil duzentos e noventa e três reais e vinte e quatro centavos);
custeada com recursos de Emenda Parlamentar Individual – EPI descentralizados da
NOVACAP para a Administração Regional de São Sebastião por meio da Portaria
Conjunta n° 09, de 17 de junho de 2021, publicada no DODF n° 116, de 23 de junho de
2021, página 20, especificados na seguinte dotação orçamentária: a) Unidade
Orçamentária: 22.201 – Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil -
NOVACAP; b) Fonte de Recursos: 100; c) Programa de Trabalho:
15.451.6206.1950.0026; d) Projeto/Atividade/Denominação: Construção de Praças
Públicas e Parques – Distrito Federal; e) Elemento de Despesa: 4.4.90.51 – Obras e
Instalações; processo SEI nº 00144-00001002/2019-36; REGIME de empreitada por preço
global, na forma de execução indireta; prazo de execução: 60 (sessenta) dias corridos,
contados a partir do 5º (quinto) dia corrido após o recebimento da Ordem de Serviço;
vigência do contrato de 180 (cento e oitenta) dias corridos, a contar da sua assinatura;
DATA E HORÁRIO DA LICITAÇÃO: 20 DE AGOSTO DE 2021, ÀS 9H30MIN (nove
horas e trinta minutos).A RA-XIV realizará o certame na sede da RA-XIV; endereço:
quadra 101 Área Especial S/N, Setor Residencial Oeste - CEP: 71.692-090, São Sebastião,
Brasília/DF. O Edital e seus anexos atualizados, bem como suas alterações estarão
disponíveis no sítio eletrônico www.saosebastiao.df.gov.br, clicando no menu: “serviços”;
“licitações”; “em andamento”; “Tomada de Preços n° 01/2021 – RA-XIV”; ou poderão
ser adquiridos no endereço físico supramencionado, neste caso, os interessados deverão
trazer pen drive para transferência das informações ou ainda por meio de pagamento das
cópias deste edital recolhidas ao Banco de Brasília S.A – BRB, por meio do Documento
de Arrecadação – DAR, (Taxa de Expediente), Código 357.3, CNPJ da Administração
Regional de São Sebastião: 03602202000100, Processo 00144-00001002/2019-36,
calculado de acordo com a seguinte equação = número de cópias x R$ 0,20 (vinte
centavos) para custear a reprodução gráfica do edital, conforme dispõe a Portaria nº 116,
de 11 de junho de 2008 combinado com o § 5° do artigo 32 da Lei nº 8666/93. Os contatos
da CPL para informações, dúvidas e esclarecimentos são: telefone: (61) 98199-0787; e-
mail: cpl@saosebastiao.df.gov.br.

ALAN JOSÉ VALIM MAIA
Administrador Regional

AVISO REABERTURA DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2021 – RA-XIV

O Distrito Federal, por meio da ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO
e da Comissão Permanente de Licitações da RA-XIV, torna pública a REABERTURA do
certame referente a TOMADA DE PREÇOS nº 02/2021 – RA-XIV; do TIPO: Menor
Preço, objetivando a contratação pelo Distrito Federal, por meio da ADMINISTRAÇÃO
REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO, de empresa para execução da obra de reforma da
“Praça Bela Vista”, localizada na Rua Bela Vista / Rua 10, São Sebastião/DF, com área
total de 3.527,03M² (três mil, quinhentos e vinte e sete e três metros quadrados), conforme
especificações constantes no Projeto Básico (66841636), Caderno de Especificações
(66842185), Caderno de Encargos Gerais (66842302), Planilhas
Orçamentárias/Estimativas (66842493), Cronograma Físico-Financeiro (66843578),
Benefícios e Despesas Indiretas – BDI (66843698), Tabelas de Composição de Preços
(66842960), Planilha Memória de Cálculo (66843265), devidamente especificados no
edital e demais anexos que o acompanham, os quais são partes integrantes do instrumento
convocatório; VALOR ESTIMADO de R$ 430.567,77 (quatrocentos e trinta mil
quinhentos e sessenta e sete reais e setenta e sete centavos), custeada com recursos de
Emenda Parlamentar Individual – EPI, descentralizados da NOVACAP para a
Administração Regional de São Sebastião, por meio da Portaria Conjunta nº 08, de 17 de
junho de 2021, publicada no DODF nº 116, de 23 de junho de 2021, página 19,
especificados na seguintes dotações orçamentárias: Dotação 1: a) Unidade Orçamentária:
22.201 – Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP; b) Fonte de
Recursos: 100; c) Programa de Trabalho: 15.451.6206.3902.9547; d)
Projeto/Atividade/Denominação: Reforma de Praças Públicas e Parques – Reforma da
Praça e Parques nas Reg. Adm. do Distrito Federal; e) Elemento de Despesa: 4.4.90.51 –
Obras e Instalações. Dotação 2: Unidade Orçamentária: 09.116 – Administração Regional
de São Sebastião – RA-XIV; Fonte de Recursos: 100; Programa de Trabalho:
27.812.6206.4092.0003; Projeto/Atividade/Denominação: Manutenção de Praças Públicas
e Parques - São Sebastião; Elemento de Despesa: 4.4.90.51 – Obras e Instalações;
processo 00144-00001310/2019-61; REGIME de empreitada por preço global, na forma
de execução indireta; prazo de execução: 90 (noventa) dias corridos, contados a partir do
5º (quinto) dia corrido após o recebimento da Ordem de Serviço; vigência do contrato de
300 (trezentos) dias corridos, a contar da sua assinatura; DATA E HORÁRIO DA
LICITAÇÃO: 23 DE AGOSTO DE 2021, ÀS 9H30MIN (nove horas e trinta minutos). A
RA-XIV realizará o certame na sede da RA-XIV; endereço: quadra 101 Área Especial
S/N, Setor Residencial Oeste - CEP: 71.692-090, São Sebastião, Brasília/DF. O Edital e
seus anexos atualizados, bem como suas alterações, estarão disponíveis no sítio eletrônico
www.saosebastiao.df.gov.br, clicando no menu: “serviços”; “licitações”; “em
andamento”; “Tomada de Preços nº 02/2021 – RA-XIV”; ou poderão ser adquiridos no
endereço físico supramencionado, neste caso, os interessados deverão trazer “pen drive”
para transferência das informações ou ainda por meio de pagamento das cópias deste
edital recolhidas ao Banco de Brasília S.A – BRB, por meio do Documento de
Arrecadação – DAR, (Taxa de Expediente), Código 357.3, CNPJ da Administração
Regional de São Sebastião: 03602202000100, Processo 00144-00001310/2019-61,
calculado de acordo com a seguinte equação = número de cópias x R$ 0,20 (vinte
centavos), para custear a reprodução gráfica do edital, conforme dispõe a Portaria nº 116,
de 11 de junho de 2008, combinada com o artigo 32, § 5º, da Lei nº 8666/93. Os contatos
da CPL para informações, dúvidas e esclarecimentos são: telefone: (61) 98199-0787; e-
mail: cpl@saosebastiao.df.gov.br.

ALAN JOSÉ VALIM MAIA
Administrador Regional

PÁGINA 4 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 65-A, TERÇA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Luthero
Realce

Luthero
Realce


